CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação do Sr. Augusto Heleno Ribeiro
Pereira para prestar depoimento sobre os atos de 08 de
janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado  Federal  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO o  Sr.
Augusto Heleno Ribeiro Pereira, para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro de
2023.

JUSTIFICATIVA

A pedido da Procuradoria-Geral da República (PGR), o ministro Alexandre de
Moraes, do Supremo Tribunal Federal (STF), determinou a abertura de inquéritos para
delimitar o objeto da investigação sobre os atos criminosos ocorridos em 8 de janeiro na
Praça dos Três Poderes, em Brasília.

O General Augusto Heleno, ex-Ministro do Gabinete de Segurança Institucional
da Presidência da República, prestou depoimento à Comissão Parlamentar de Inquérito
da Câmara Legislativa do DF no início do mês de junho deste ano de 2023. Na ocasião,
declarou  que  não  recebeu  informação  sobre  possíveis  atos  hostis  ou  envolvendo
planejamento  para  impedir  a  posse  do  Presidente  eleito,  Luís  Inácio  Lula  da Silva.
Afirmou que recebeu “alguma coisa”, pois tinha ligação com o sistema de inteligência e
que a “ABIN levantou algo”.  Declarou ainda que não tinha “responsabilidade sobre
nada”,  nem sobre a segurança do presidente eleito.  Acrescentou também que não se
lembrava  mais  das  providências  que  foram  tomadas,  que  nada  aconteceu  contra  o
presidente e contra os prédios presidenciais. Afirma que assistiu aos atos golpistas do
dia  8  de  janeiro  da  sua  casa,  porque  não  tem  tropa,  viu  que  “a  polícia  agiu
convenientemente” e foi dormir.

*C
D2

33
47

25
24

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233472524800

C
D

/
2

3
3

4
7

.
2

5
2

4
8

-
0

0

01399/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Reportagem do portal UOL, assinada pela jornalista Juliana Dal Piva, de 20 de
junho de 2023, no entanto, informa que

“O general Augusto Heleno, ex-ministro do GSI (Gabinete de Segurança
Institucional)  no governo de Jair Bolsonaro (PL),  fez parte  de um grupo de
Whatsapp com militares da ativa e da reserva no qual foram discutidas ações
golpistas, como a ideia de uma intervenção do presidente do Senado, Rodrigo
Pacheco (PSD), para impedir a posse de Lula (PT). A existência do grupo foi
revelada ao UOL pelo coronel aviador reformado Francisco Dellamora, que
atacou o senador, o presidente e o STF. Chamado "Notícias Brasil", o grupo do
qual  fazia  parte  também  o  general  da  reserva  Sérgio  Etchegoyen,  que
comandou o GSI no governo Michel Temer (MDB), existiu até 8 de janeiro de
2023, dia dos ataques às sedes dos Três Poderes”.

A convocação do Sr. Augusto Heleno se justifica, pois, diante da necessidade de
esclarecer o papel desempenhado por setores militares e pelo próprio órgão que foi
comandado  pelo  General  Heleno  (GSI)  no  monitoramento  dos  grupos  e  ações
relacionados à trama golpista, cujo desfecho resultou na criminosa ação de janeiro de
2023 na Praça dos Três Poderes em Brasília.

Sala das Comissões, 1º de agosto de 2023

JANDIRA FEGHALI

DEPUTADA FEDERAL - PCDOB/RJ

*C
D2

33
47

25
24

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233472524800

C
D

/
2

3
3

4
7

.
2

5
2

4
8

-
0

0